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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 8. maj. 2025 stillet følgende spørgsmål nr. 325 

(alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Nick Zim-

mermann (DF). 

Spørgsmål nr. 325: 

”Hvilke initiativer påtænker ministeren at tage efter afsløringen af, at omtrent hver 

femte borger med udenlandsk baggrund i aldersgruppen 16-66 år er på førtidspen-

sion i Odense og Aarhus? Der henvises til artiklerne: ”Politikere raser over nye tal 

om førtidspension for ikkevestlige indvandrere: Det er vanvittigt!”, BT.dk, den 7. 

maj 2025, og ”Nye tal afslører vild udvikling i Odense og Aarhus: Knap hver femte 

ikkevestlige indvandrer på førtidspension”, BT.dk, den 7. maj 2025” 

Svar: 

Reglerne for tilkendelse af førtidspension er ens for alle landets kommuner, men 

andelen af ikke-vestlige indvandrere på førtidspension varierer på tværs af kommu-

nerne. Forskellene i hvor høj grad ikke-vestlige indvandrere er overrepræsenterede 

kan være et udtryk for kommunale forskelle i sammensætningen af indvandrere, fx 

i forhold til alder, sygdomshistorik, uddannelse og oprindelsesland. Det fremgår af 

Beskæftigelsesministeriets publikation ”Status på arbejdsmarkedet” fra februar 

2025.  

Men det ændrer ikke på, at der er noget helt skævt i, at andelen af ikke-vestlige ind-

vandrere, som passivt modtager en varig offentlig forsørgelsesydelse, er så meget 

større, end deres andel af befolkningen. 

Når man ser på den samlede gruppe, der er tilkendt førtidspension, så indeholder 

gruppen også borgere, som er tilkendt førtidspension for mange år siden. Derfor ser 

jeg også de aktuelle tal, som et udtryk for tidligere tiders forfejlede udlændingepo-

litik, hvor skiftende regeringer ikke har stillet høje nok krav til de mennesker, der 

kom hertil.  

Det danske samfund er bygget på, at man bidrager med det, man kan. Derfor er jeg 

glad for, at regeringen sammen med Dansk Folkeparti og Danmarksdemokraterne 

har indført arbejdspligten, så det ikke længere bliver muligt at isolere sig fra det 

danske samfund samtidig med, at man modtager kontanthjælp. Med arbejdspligten 

er det min klare ambition at få nytilkomne tættere på arbejdsmarkedet, og samtidig 
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vise børn og unge, at vi i Danmark bidrager til fællesskabet. Men arbejdspligten lø-

ser ikke problemet blandt dem, som allerede har fået tilkendt førtidspension.  

Det fremgår af Aftale om reform af beskæftigelsesindsatsen, at regeringen vil ind-

drage aftalepartierne i forbindelse med de kommende drøftelser af førtidspensions-

området, herunder om frakendelse af førtidspension ved alvorlig kriminalitet og 

overrepræsentation af ikke-vestlige indvandrere på førtidspension. 

Der er igangværende drøftelser om skærpelser på førtidspensionsområdet, hvor vi 

aktuelt drøfter frakendelse af førtidspension for personer, som begår alvorlig krimi-

nalitet. 

  

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Beskæftigelsesminister 


